
ALTO SANTO 
GOVERNO. M U N ICl PA L 

O futu:ro já -co.tne,çou 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.29-001/2019 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019-PE 

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Administração e Finanças, por 
intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, 
tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é o Registro de preços para 
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinados a atender as necessidades dos órgãos da 
Prefeitura de Alto Santo, Estado do Ceará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar 
conforme a seguir: 

Recebimento das propostas: Até às 8:00 AM do dia 29/11/2019, no site 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Abertura da sessão: 29/11/2019, às 9:00 AM, no site www.bbmnetlicitacoes.com.br 
Início da disputa de preços: 29/11/2019, às 9:00 AM, no site www.bbmnetlicitacoes.com.br 
Tipo de concorrência: participação exclusiva ME/EPP 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, Decreto Municipal nº 17, de 20 de março de 2017, e, subsidiariamente, Lei 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas 
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrõnica, através de solicitação enviada ao e-mail 
altosantolicitacao@hotmail.com. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 18/11/2019. 

Wendell J �\da Silva 
Predo

9
e�ro 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019-PE, que tem como
objeto o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinados a atender as 
necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado do Ceará, foi afixado no dia 18/11/2019, no Quadro 
de avisos e publicações da Prefeitura de Alto Santo, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 18/11/2019. 

Secretaria de�inistração e Finanças
Wilza Carla de Moura Oliveira Cabó

Autoridade Competente



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORI BE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 9/2019 

O Município de São Félix do Coribe, toma pú blico abertura de licitação, tomada 
de preços ed'ital, n�09/2019:objeto obra construção quadra poliesport'1va, 
abertura:05,12.2019, às 9:00hs, Edital na Prefeitura, período 20.11.2019 a 05.12.2019, e 
site www.saofellxdocoribe.ba.gov.br, fone:77-3491-1612. 

São Félix do Corlbe-BA, 18 de novembro de 2019 
LUJZ CARLOS FERREIRA 

Presidente daComissão de Licitação 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL 

AVJSO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N� 34/2019 

Processo Administrativo nl' 634/2019 
Objeto O Município De São Gabriel-BA, comunica a todos os interessados que 

após o recebimento de recurso Administrativo relativo ao processo licitatório em epígrafe 
Interposto pela empresa MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ ni 07.294.636/0001·32, 
no dia 13/11/2019, o mesmo foi en tregue ao setor jurídico para análise e foi NEGADO 
PROVIMENTO. A decisão está disponibiíizada em seu h1telro teor no endereço eletrônico: 
http://www.docgedslstemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabrie//dia rio, ou solicitado 
pelo e-mail: compras@saogabriel.ba.gov.br. Para maiores informações, rio horãrlo das 
08:00 as 12 :00hs, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, ri! 132 • Ce ntro 
- são Gabriel/BA, ou pelo telefone: {74)3620.2122. 

CLEVERSON G G OLIVEIRA 
Pregoeiro 

AV1SO 
PREGÃO PRESENCIAL N! 34/2019 

Processo Administrativo n� 634/2019 
Objeto Reg'1stro de Preços para futura e eventual aquisição de soluções, 

saneantes, correlatos, fios para sutura, filmes, fixador, revelador radiológicos, 
medicamentos injetáveis, medicamentos controlados de uso hospitalar, suprimeritos 
médicos e correlatos, produtos de higiene pessoal, visando suprir as necessidades da 
Seçretaria Municipal de Saúde de São Gabriel/BA. O Município de São Gabriel-BA, 
comunica a todos os interessados sobre o recebimento de recurso Administrativo relativo
ao processo licitatôrio em epígrafe interposto pela empresa MD MATERIAL HOSPITALAR 
EI REU, CNPJ n! 07,294.636/0001-32, no dia 13/11/2019, às 16;44hs, ondl:l o mesmo foi 
entregue ao setor jurídico para análise dos questioriamentos apresentados. O documento 
em seu 'inteiro teor encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipío/ba/pmsaogabriel/diario, ou solicitado 
pelo e-mail: compras@saogabriel.ba.gov.br. Para maiores informações, no horãrio das 
08:00 as 12:001,s, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, n2 132 - centro 
- são Gabriel/BA, ou pelo telefone: (74)3620.2122. 

CLEVERSON G G OLIVEIRA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA VITORIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC N2 1/2019 

A PM de s.c.v. - BA, realízará em sua sede: RDC PRESENOAL n2 001/2019, em 
12/12/2019 às 08:00li, para REFORMA DO COLÉGIO MUN ICIPAL CMEJG (CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO JOSÉ GUEDES), _ COM , RECUPERAÇÃO DE CO[)ERTURA, 
REVESTIMENTOS, PI SOS, PINTURAS, INSTALAÇOES ELETRICAS E HIDRO SANITARIAS DO 
MUNICf PtO OE SANTA CRUZ DA VITÓRIA BA, CONFORME PROCESSO N2 
59053.002657 /2019·57 DA SECRETARIA NACIONAL OE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 00 
MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO, por Menor Preço Global. Informações na Sede, 
Telefone: {73) 3627-2142 ou e-mail: lícitacaoscvitoria@gmail.com, Divulgação dos demais 
atos do certame - Diário Oficial do Municip!o. 18/11/2019 

ALAN SANTOS CALIXTO DE ALMEIDA 
Setor de licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

EXTRATO DE TERMO ADITlVO N2 1/2019 

Processo N2292/2019. Objeto: Prorrogação Do Prazo De �ução E Da Vigêncla Do
Contrato N"112/2018, Contratado: Construtora Tailandia Ltda • Me. Prazo: 12 (Doze) 
Meses. Amparo Lega l: Lei 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA 

RETIFICAÇÃO 

Na Edição de 22/08/2019, Sessão 03, ISSN 1677-7069 N2 162 do D.O.U., onde
se lê: Coritrato de Repasse N2 B65582/2018/MCIDADES/CAIXA, LEIA-SE: CONVÊNIO 
867376/2018/MCIDADES/CAIXA. Permanecem inalterados demais dados do aviso de
licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCAL N232/2D19 

PP n2 032/2019 objetiva ndo aquisição de materiais odonto logicos, instrumentos 
odontologicos e sanearites, para manutenção das Un'1dades Básicas de Saúde, posto de 
Saúde deste Munic/p!o. Menor Preço por Lote. Inicio do Julgamento: 03/12/2019 às 
09:30h. O edital está disponlvel no DOM. Fone (75) 3339·2150. 

FERNANDO FRANCISCO MACEDA 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 10/2019 

A Prefeitura Municipal de Tabocas do Brejo Velho - Bahia, através de seu
Pregoeiro e Equipe de Agolo, comunica a todos os interessados que realizará a seguinte 
Udtação: PREGÃO ELETRONICO N2 010/2019. Contratação de empresa especializadas em 
Serviços Laboratoriais, para realização de Exames de Analises Clinica destinados aos 
Pacientes atendidos nas Unidades de Saúde do Município de Ta bocas do Brejo Velho/Sa, de 
acordo com os Anexos I e li do edital PE n2 010/2019. Recebimento das propostas no 
endereço eletrônico www.bll.org.br . Abertura das propostas dla 29.11.2019, às 13:00 horas, 
no s'1te www.bll.org,br, inicio da disputa dia 29.11.2019 às 14:00 horas no mesmo site. O 
Edital do Pregão se encontra disponfvel ria íntegra no endereço eletrônico acima descrito, e 

��tll.o��.i�:
e 

=;!
b
0t:i1

d
º�ó�f.':+��·

b
:i�

v .bio��!%6�tç7tl
r

ii�� -�ieió�
ni

g����: 
informações poderão ser adquiridas na sede da Prefeitura, Praça Munictpal n2 86 - Centro. 

JOAQUIM JOSÉ MARQU ES DA SILVA 

ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA 

AVISO DE LICíTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N� 3/2019 

A CPL rea!izará TP n2 003/2019 em 04.12.19 às 14:.30h, na sede. Objeto: 
EXECUçÃO OE OBRAS OE REQUALIFICAÇÃO DA ORLA BEIRA-RIO Edital por e-mail: 
licitaubaltaba@hotmail.com. Divulgação dos demais atos l:lm: 
http:/ /pmubaita ba,transparenciaoficia lba.com.br/dia riooficia l/, 

LUANA DE ASSIS VILAS BÕAS 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ 

AVISO DE LIOTAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NR 35/2019 

O Município de Ubatã • Bahia, por iritermédio da Pregoeira Oficial designada 
pela Portaria nl! 008/2019 de 17 de janeiro de 2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 29 de novembro de 2019, às 09h30, na forma do
disposto na Lei Federal n2 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n2 8.665 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial que
objl:ltiva a CONTRATAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MIN ERAL - GALÃO DE 20 LITROS, Os interes:;ados poderão fazer a leitura do edital na Sala 
da Comissão de Licitação, no horário das 08:00 ás 12:00 horas. Mais informações poderão 
ser obtidas no endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas 
no DOM, no site www.ubata.ba.gov.br. 

RÚBIA ALVES FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQU ISTA 
CNPJ 14.619.761/0001-30 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENOAL SRP N2 9/2019 

A Empresa Muriicípal de Urbariização de Vitória da Conquista - EMURC, por 
intermédio da Diretora Presidente Interina, corisoa ntes atribuições que lhe conferem as 
Leis Municipais de n2 421/87 e 1.270/04, e Decreto de n.2 19.903/2019, torna público que 
fará rearizar às 09h00min, do d"1a 03 de DEZEMBRO de 2019, em sua sede, situada na Praça 
Tancredo Neves, rt� 095, Centro, na cidade de Vitória da Conquista - Bahia, o PROCESSO 
LICITATÓRIO na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE para seleção da proposta mais vantaLo:xi, objetivando a E�BORAÇAO DE REGISTRO 

��R�:�ra:Nig�E v�r�Á�lt�����!Ai M�To PF�i�� !:���Ei�6
E

�
A

g��D� 
DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO OE VJTÓRIA DA CONQUISTA · EMURC. O Edital 
serii disponibilízado no link "Processos Llcitatôrios" - Editais da EMURC no seguinte 
eridereço http://www.pmvc.ba.gov.br. Informações pelo teleforie (77) 3420-7610 / 7627. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N2 8/2019 

A Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Cortquista - EMURC, por 
interméd'10 da D'rretora Presidente Interina, consoantes atribuições que lhe conferem as 
Leis Municipais de ng 421/87 e 1.270/04, e Decreto de n.2 19.903/2019, torna público que 
fará realizar às 09h00mín, do dia 02 de DEZEMBRO de 2019, em sua sede, situada na Praça 
Tancredo Neves, n2 095, Centro, na cidade de Vitó ria da conquista - Bahia, o PROCESSO 
LICITATÓRIO ria modalk!ade PREGÃO PRESENCIAL, do t'1po MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE para seleção da proposta mais vantaLosa, objetivando a ELABORAÇAO DE REGISTRO 
OE PREÇOS COM VISTAS A CONTRATAÇAO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIAUZADA NO 

:�:����J�g�A�'1i
R
���A

E
���g

s 

g�vç�gR�:�:
T
tii���s�I°-A:si�C�Ng�i: 

será disponibilizado no link "Processos Licitatôrios" - Editais da EMURC no seguinte 
endereço http://www.pmvc.ba.gov.br. Informações pelo telefone (77) 3420-7610 / 7627. 
Em 18 de novembro de 2019 

SILVANA DE CÁSSIA PEREIRA ALVES 
Diretora Presidente Interina 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MU NICIPAL DE ALCÃNTARAS 

AVISO DE UCíTAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 1911.01/2019 

A Comissão de Pregão, localizada na Rua Antunino Cunha, s/n, Bairro Centro, 
torna público o Edital de Pregão Presencial N2 1911.01/2019, cujo objeto é a aquisição de 
combustíveis, lubrificantes automotivos e demais derivados de petróleo, destinados a frota 
de máquinas e veículos (própf1os e locados) do Munidpio de Alcântaras-CE, para o 
exercício financeiro de 2020, conforme Termo de Referência que realizar•se-á no dia 
02.12.2019, às 09:30 horas. Referido edítal poderá ser adquirido no endereço acima, no 
horário de expediente ao público, das 08:00 às 17:00 horas ou no sítio 
http://www.tcm.ce.gov.br. 

Alc
ân����L��s 1:t�N�1

v
�

m����:s 2019 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

"-�-- -Avisri __ D,i,ucirAcíO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 12/2019·PE  

Objeto: Registro de  Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros 
allment/ci os, destinados a atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, 
Estado do Ceará. Recebimento das propostas: Até às S:Oolis do dia 29/11/2019. Disputa:
29/11/2019, às 9:00h. Local do edital e abertura das propostas: www. 
bbmnetlicitacoes.com.br. informações: (88) 3429-2080. 

)\lto_ Santo_ :  _CE, _ _  1S _de _novembro .de 2019 
--- -- -·-- -- W!NDELL JORGE DA..S!LVA. 

Píegi>eirÔ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRtNCIA N2 2019.11.14,001 

A Pres idente da Comissão de Licitação do Mu nkípio de Aquiraz toma públlco 
que no dia 19 de Dezembro de 2019 âs 10h00min dará início â licitação acima com 
objeto: Contratação de Empresa para Reforma EMEF Tia Alzira e CEC Maria de Castro 
Bernardo. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h0Dmin às
12h00miri. 

Aquiraz - CE, 18 de novembro de 2019 
MARTA REJANE MARQUES PINHEIRO 

� -�o-e--_ -,-.-,-��-,-,m-,-.,-.-.,-®-,-.,-,-,,-,,-,.-,-00-.,-®-"-"-,-,.,-.-,-�------------(( 185 "\------------.-.-•• -•• -.-.. -, .. -,.-,-,-•. -,--.-.. -. ---.-.• -. .  -.-.. -.-. -.. -.----



t 
) 

--� ,,<�REF,t,I()" 
.. '.p" ô '11':\ PJ} .- <1 'r/J ;o :e ,,. 

,$· 63 :-- ; � �1 1 · 00 õ
,;:., )>' - ;.� 0 

-�r, -� ' 00. 
1o .3 .o\


